广元市实验中学政教科
共青团广元市实验中学委员会

关于开展2023-2024学年度寒假社会实践活动的

通        知

初、高2022、2023级各班：

为贯彻《中共中央　国务院关于全面加强新时代大中小学劳动教育的意见》的要求，进一步践行社会主义核心价值观，深入贯彻落实二十大及习近平总书记系列重要讲话精神，坚持“立德树人”，着力培养德智体美劳全面发展的时代新人，经研究决定在寒假期间组织开展“践行核心主义价值观，促进社会文明树新风”主题实践活动，现将活动具体事项通知如下：

一、活动内容
1.做个文明宣传员，宣扬文明树新风。作为新时代的青年要做文明旅游的宣传员和讲解员，为出行的亲人和朋友做表率，构建和谐旅游好环境，规劝和制止攀爬、插队、乱涂乱写、随地吐痰、随手扔杂物、大声喧哗等不文明行为。

2.做个环保监督员，理性过节尚节俭。传承好中华民族勤俭节约的传统美德，践行低碳环保的理念，不燃放烟花爆竹，为节能减排减少雾霾作出贡献。

3.做个经济调查员，了解家乡促发展。找寻“美好记忆”（如老照片等），拍摄新景象，感受家乡变化。调查家乡近十年的发展变化，包括地理环境、人文景观、物产特色、民间风俗、道路建设、城乡建筑等方方面面，为家乡的发展建言献策。

4.做个文化采访员，民风民俗记心上。收集、学习、整理家乡传统民俗，追溯家乡文化历史，沉淀家乡文化遗产；积极撰写春联、画年画、贴剪纸、猜灯谜、演灯戏、逛庙会，传承中华优秀文化艺术。

5.做个寻美摄影师，发现感动留下美。寻找美丽风景，找寻身边的榜样，感受善良、博爱和感动，记录下你发现的美景和美行，为美丽家乡代言，当好家乡形象宣传大使，传递文明正能量。

6.做个教育小记者，寻访记教育之星。调查了解：敬业奉献、扶危助困、学高为师、身正为范的优秀教师（职工）；传承良好家风、教育方法得当、成效显著、家校共育的家长典型；努力学习、积极上进、孝亲敬老、自强不息的学生；关心支持教育事业的社会人士和团体。广泛宣传弘扬先进典型事例，歌颂真善美，凝聚正能量，同时也为下一届“广元教育之星”的评选积累素材。

二、活动要求

1.每位同学根据自己的实际情况任选一至二项内容进行实践。

2.务必注意个人的人身和财产安全，确保文明实践、安全活动。

3.每位同学撰写不少于800字的社会实践活动报告。

4.各支部团支书开学后选出以“家乡美”为主题的书法、绘画、摄影、剪纸、年画、刺绣等总数不少于五份优秀作品，注明作品姓名、班级、指导教师、联系方式及简介，上交政教科；选出音视频作品一个以上（音频作品MP3格式，视频作品MPEG、MOV格式），文件名为“高202*级*班**”，上交政教科二办公室或上传至邮箱（ 2682952620@qq.com)，活动期间每位同学将视频上传至邮箱（281918951@qq.com)。
5.社会实践活动报告应有受访单位的盖章或签字（便于核实）。
6.开学后，各班收齐活动报告交政教科二办公室。

    7.学校将根据学生实践情况进行学分鉴定和志愿服务星级认定。

               二〇二四年一月二十日

	广元市实验中学2023—2024学年寒假社会实践活动调查报告
高      级_____班          姓名_______

题目_______________________

	（受访单位盖章/签字）
        2024年   月    日

共青团广元市实验中学委员会
广元市实验中学政教科
关于开展2023-2024学年度寒假社会服务活动的

通        知

初、高2022、2023级各班：

为培养学生的奉献精神和责任意识，进一步践行社会主义核心价值观，学以致用，参加和体验社区服务，在服务活动中学会交往与合作、理解和尊重，形成团队意识，增强服务意识和责任感。经研究决定在寒假、春节期间组织开展以“践行核心价值观，志愿服务暖冬行”为主题的社区服务活动。现将活动具体事项通知如下：

一、活动内容

1.志愿服务，公益劳动。义务植绿护绿活动；社区卫生保洁；清除乱张贴（“牛皮癣”）和垃圾；“废品回收”；学雷锋活动；青年志愿者活动；交通秩序维持；义工活动（助学、助老、助残、助弱）等。

2.依法治国，法治宣传。向周边人群宣讲法治知识，普及法律常识。通过法律故事和案例，结合具体情况，加强毒品预防和防邪教宣传。

3.帮贫助困，奉献爱心。赴敬老院、福利院和孤儿院开展扶残助残和爱心传递、“手拉手”、捐助“送温暖”等活动。

4.绿色环保，节水宣传。在社区开展节约用水、保护水资源宣传活动，开展水资源调查,提出节水环保建议。

5.关注民俗，沉淀文化。参加社区文艺活动和各项竞技比赛；了解民风民俗，沉淀保护家乡文明。

二、活动要求

1.每位同学任选一至二项活动内容，组队进行服务。

2.务必注意个人的人身和财产安全，确保文明服务、平安返校。

3.服务过程记录每天的服务情况，不少于2天。
4.在服务中拍摄的照片或视频以“高202*级*班**”的格式命名，开学后把文件交各支部团支书处，团支书按“高202*级*班”的格式命名打包上交政教科二办公室或上传至邮箱（2682952620@qq.com)，活动期间每位同学将视频上传至邮箱（281918951@qq.com)。5.社区服务登记表应有受访单位的盖章或签字（便于核实）。

6.开学后，各支部收齐社区服务政教科二办公室记录卡交政教科二办公室。

7.学校将根据学生服务的情况进行学分鉴定和志愿服务星级认定。

              二〇二四年一月二十日

广元市实验中学学生社区服务记录卡
班级:                       填表日期：      年    月   日
	服务对象
	名称

	联系电话

	地址

	服务事项

	服务时间

	服务人员
	姓名
	班级
	学籍号
	考籍号
	分工
	家长核准
签   字

	核准登记
	 班主任签字：                 2024年    月    日

	服务过程
记    录

	接受服务
对象评价
	                签字：        2024年   月    日

	班主任或指导教师评价
	                签字：        2024年   月    日

	校团委学分
初审意见
	本次服务学时:       ，折算服务工作日:         。
累计服务工作日:       ，是否获得学分:         。
签字：        2024年    月    日

	学分认定
意见
	                  签字：        2024年    月    日